

Số: 359/KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 16 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức truyền dạy, phổ biến tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn”
huyện Quỳnh Nhai năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ghi hình, sản xuất đĩa DVD và phổ biến tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức truyền dạy, phổ biến tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” huyện Quỳnh Nhai năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giới thiệu nét đặc trưng văn hóa của các dân tộc Sơn La tới đông đảo quần chúng Nhân dân trên địa bàn toàn huyện, góp phần tăng cường tình đoàn kết dân tộc trong quá trình xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, tạo nên sức mạnh tổng hợp, phục vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện.

2. Bảo tồn, kế thừa và phát huy những tinh hoa văn hóa truyền thống, xây dựng phát triển những giá trị mới về văn hóa các dân tộc trong huyện.

3. Tác phẩm được phổ biến đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trong huyện, phục vụ cho sinh hoạt văn nghệ cộng đồng và giao lưu văn hóa trong thời kỳ hội nhập.

4. Lớp tập huấn phải đảm bảo nội dung, thành phần, thời gian, địa điểm và nguồn kinh phí được cấp; có sự phối hợp tốt giữa các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung, hình thức thực hiện

- Nội dung: Tổ chức truyền dạy, tuyên truyền, phổ biến về tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” trên địa bàn huyện.

- Hình thức: Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân 11 xã tổ chức mở lớp tập huấn về tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” trên địa bàn các xã.

2. **Thành phần:** Công chức văn hóa - xã hội; nghệ nhân, hạt nhân, diễn viên các đội văn nghệ quần chúng của 11 xã. Số lượng ít nhất là 40, tối đa là 50 nghệ nhân, hạt nhân, diễn viên/xã (tùy thuộc vào số đội văn nghệ của các xã). Thành phần tham gia tập huấn do UBND xã triệu tập.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Trong 6 tháng đầu năm 2022. Số ngày truyền dạy 03 ngày/xã. Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút, buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút (Có lịch cụ thể kèm theo).

- Địa điểm: Tổ chức truyền dạy tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” tại Ủy ban nhân dân 11 xã; sau khi kết thúc các lớp truyền dạy, UBND huyện chỉ đạo tổ chức buổi công diễn tại Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện gắn với hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 137 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5 (tùy vào tình hình diễn biến của dịch bệnh COVID -19 có thể điều chỉnh nội dung phù hợp).

4. Ma kết

* Maket khai mạc:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUỲNH NHAI
KHAI MẠC
LỚP TẬP HUẤN, TRUYỀN DẠY TÁC PHẨM MÚA
“VŨ ĐIỆU KẾT ĐOÀN”
(địa điểm tổ chức), ngày...tháng...năm 2022

*Maket bế mạc:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUỲNH NHAI
BẾ MẠC
LỚP TẬP HUẤN, TRUYỀN DẠY TÁC PHẨM MÚA
“VŨ ĐIỆU KẾT ĐOÀN”
(địa điểm tổ chức), ngày...tháng...năm 2022

*Maket công diễn:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN QUỲNH NHAI
CÔNG DIỄN
TÁC PHẨM MÚA “VŨ ĐIỆU KẾT ĐOÀN”
Quỳnh Nhai, ngày...tháng...năm 2022

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Thực hiện tốt chức năng quản lý Nhà nước đối với các hoạt động tuyên truyền, quảng bá tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã lên chương trình, thực hiện nội dung khai mạc, bế mạc lớp tập huấn truyền dạy tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” trên địa bàn các xã; tham mưu xây dựng chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện tại buổi công diễn tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” tại trung tâm huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về kết quả truyền dạy, phổ cập tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” trên địa bàn huyện.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện

- Cử viên chức nghiệp vụ của Trung tâm truyền thông - Văn hóa huyện đến các xã phối hợp truyền dạy, phổ cập tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn”.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 11 xã tổ chức tập huấn truyền dạy, phổ biến tác phẩm theo đúng tiêu chuẩn và thời gian quy định.

- Cử phóng viên đưa tin về lớp tập huấn; xây dựng tin, bài, phóng sự, ... tuyên truyền về tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng ma kết khai mạc, bế mạc và công diễn tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác đảm bảo tổ chức truyền dạy, phổ biến, công diễn tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” huyện Quỳnh Nhai năm 2022 đạt kết quả.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Chủ trì mời đại biểu tham dự khai mạc, bế mạc lớp tập huấn, truyền dạy tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” tổ chức trên địa bàn xã.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức mở lớp tập huấn; chọn cử nghệ nhân, hạt nhân, diễn viên các đội văn nghệ trên địa bàn xã tham gia lớp tập huấn theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện.

- Phối hợp với Trung tâm truyền thông - Văn hóa huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tác phẩm đến các đội văn nghệ; khuyến khích sử dụng và giới thiệu, quảng bá tác phẩm đối với khách du lịch đến với địa phương.

- Sau khi kết thúc lớp tập huấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp*).

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn ngân sách cấp bổ sung cho các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức truyền dạy, phổ biến tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” huyện Quỳnh Nhai năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Phòng VH TT huyện;
- Trung tâm TT-VH huyện;
- Ủy ban nhân dân 11 xã;
- Lưu: VT, VH TT_(Hàng), photo 15b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Thanh Thủy

Lịch mở lớp tập huấn
TRUYỀN ĐẠY TÁC PHẨM MÚA “VŨ ĐIỆU KẾT ĐOÀN”
HUYỆN QUỲNH NHAI NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số: 359/KH-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện)

STT	Thời gian	Nơi đến	Thực hiện	Ghi chú
Tháng 1/2022				
1	Từ 04/01 đến 06/01/2022	Xã Mường Giôn	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
2	Từ 11/01 đến 13/01/2022	Xã Mường Giàng	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
Tháng 2/2022				
1	Từ 15/02 đến 17/02/2022	Xã Chiềng Khay	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
2	Từ 23/02 đến 25/02/2022	Xã Chiềng on	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
Tháng 3/2022				
1	Từ 02/03 đến 04/03/2022	Xã Cà nàng	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
2	Từ 8/03 đến 11/03/2022	Xã Mường Chiên	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
3	Từ 8/03 đến 11/03/2022	Xã Pa Ma - Pha Khinh	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
4	Từ 16/03 đến 18/03/2022	Xã Chiềng Bằng	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
7	Từ 21/03 đến 23/03/2022	Xã Chiềng Khoang	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
8	Từ 28/03 đến 30/03/2022	Xã Nậm Ét	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
9	Từ 06/04 đến 08/03/2022	Xã Mường sại	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm TTVH huyện	
10	Tổ chức công diễn, tác phẩm múa “Vũ điệu kết đoàn” dự kiến 26/4/2022 (<i>Thiết thực chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 136 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5</i>)			